

# Caiet de sarcini

pentru procedura de achiziții publice prin metoda Licităției Publice.

1. Autoritatea contractantă: **Primăria or. Leova.**
2. Organizatorul procedurii de achiziții: **Primăria or. Leova.**
3. Obiectul achizițiilor: **Lucrări de reparație a unor sectoare de drum amplasate pe strazile Ștefan cel Mare și Sfint, Ion Creangă și Alexei Alexeev pina la str. Independenței L=778 m din s. Tochile Răducani, raionul Leova.**
4. Cod CPV: **45233142-6.**

| Nr. crt:                                              | Simbol norme și cod resurse: | Denumirea lucrărilor:                                                                                                                                                                                                          | Unitatea de măsură: | Volum:    |
|-------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------|
| <b>1. Sector de drum local PC0+00 - PC3+78.</b>       |                              |                                                                                                                                                                                                                                |                     |           |
| <b>Capitolul 1.1. - Lucrări pregătitoare.</b>         |                              |                                                                                                                                                                                                                                |                     |           |
| 1                                                     | DI155A                       | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (378x5,5m)                                                                                                 | m2                  | 2 079,000 |
| 2                                                     | TsI50A2                      | Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (la depozit)                                                                                                                                    | t                   | 208,000   |
| 3                                                     | TsC51B                       | Lucrari la descarcarea in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                          | 100 m3              | 1,040     |
| <b>Capitolul 1.2. - Amenajarea sistemului rutier.</b> |                              |                                                                                                                                                                                                                                |                     |           |
| 4                                                     | RpDC06A                      | Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica | m2                  | 2 079,000 |
| 5                                                     | DI107                        | Amorsarea suprafetelor straturilor de legatura cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapida 0,3 l/m2, (350 m2)                                                                                                            | t                   | 0,125     |
| 6                                                     | DI133                        | Amenajarea unui strat de egalizare din beton asfaltic cu criblura BA8 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, Hmed.-3cm (415 m2)                                                                               | t                   | 30,000    |
| 7                                                     | DI107                        | Amorsarea suprafetelor straturilor de legatura cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapida 0,3 l/m2, (2079 m2)                                                                                                           | t                   | 0,624     |
| 8                                                     | DB16H                        | Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, H-4cm (Nisipul bitumat de exclus din norma, la beton asfaltic BA16 de aplicat norma 0,097 tn/m2)                    | m2                  | 2 079,000 |

| <b>Capitolul 2. - Sector de drum local PC3+78 - PC7+78.</b> |          |                                                                                                                                                                                                                                                          |        |           |
|-------------------------------------------------------------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|
| 9                                                           | DH02B    | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (400x5,7=2280 m2)                                                                                                                                           | 100m2  | 22,800    |
| 10                                                          | DA12B    | (H=10cm) Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta fr.0-63mm; conf.SM-EN 13242+A1;2008 , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire Hmed=10 cm, ( 400x5,7x0,1=228 m2)                              | m3     | 228,000   |
| 11                                                          | DA21C    | Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (Suprafata 400x5,7=2280 m2, h=0,2 m V=456 m3) | 100 m3 | 4,560     |
| 12                                                          | TsD14A01 | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri 456x0.15=68,40 m3 de apa)       | m3     | 68,400    |
| 13                                                          | TsE05B   | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                          | 100m2  | 22,800    |
| 14                                                          | TsD08B1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv             | 100 m3 | 4,560     |
| 15                                                          | DI107    | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic ( 0.7 l/m2) (2200x0,7=1540kg                                                                                                                                | t      | 1,540     |
| 16                                                          | DB19G    | (BAD 22.4,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70 ) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Nisipul birumat se esclude)                                                       | m2     | 2 200,000 |
| 17                                                          | DI107    | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic ( 0.3 l/m2) (2200x0,3=660kg)                                                                                                                                | t      | 0,660     |
| 18                                                          | DB16H    | (BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70 ) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Nisip bitumat se exclude, norma de consum la beton asfaltic BA16 - 0.097 tn/m2)  | m2     | 2 200,000 |



| <b>Capitolul 3. - Acostamente PC0+00 - PC7+78.</b>                |          |                                                                                                                                                                                                         |        |           |
|-------------------------------------------------------------------|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|
| 19                                                                | TsC03F1  | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (778mx2mx2x0,2=622,4 M3) | 100 m3 | 6,224     |
| 20                                                                | TsI51A2  | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                 | t      | 1 120,320 |
| 21                                                                | TsE05B   | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II         | 100m2  | 31,120    |
| 22                                                                | DI96     | Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                                      | 100 m3 | 6,224     |
| 23                                                                | DI115    | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm ( amestec de p/s 0 - 63 mm)                                                                                                           | m2     | 1 556,000 |
| <b>Capitolul 4. - Lucrări de siguranța a circulației rutiere.</b> |          |                                                                                                                                                                                                         |        |           |
| 24                                                                | DF18A    | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.35,, beton C16/20 XF - 0,014 m3/buc)                                                         | buc    | 8,000     |
| 25                                                                | material | Otel A240 (3.22 kg/buc)                                                                                                                                                                                 | kg     | 25,760    |
| 26                                                                | DF19A    | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 1.21 (copii)                                                                   | buc    | 2,000     |
| 27                                                                | DF19A    | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 2.1. (cedeaza trecerea)                                                        | buc    | 3.000     |
| 28                                                                | DF19A    | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 2.6 (prioritate in raport cu circulatia din sens opus)                         | buc    | 2,000     |
| 29                                                                | DF19A    | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 6.15.1 (directia drumului cu prioritate)                                       | buc    | 1,000     |

**Conducătorul  
Grupului de lucru pentru  
achiziții publice din cadrul  
Primăriei or. Leova**



**Alexandru BUJOREAN**